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अताराांककत प्रश्न सां. 1060 
 

(किसका उत्तर सोमवार, 10 फ़रवरी, 2025/ 21 माघ, 1946 (शक) को किया िाना है) 
 

उच्चतम न्यायालय के कनर्णय का कहांिू अकवभाकित पररवार (एचयूएफ) कर लाभो ां पर प्रभाव 
 

1060. श्री असािुद्दीन ओवैसी: 

 

   क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करें गे वक: 

(क) क्या सरकार ने उच्चतम न्यायालय के हाल ही के उस वनर्णय की ओर ध्यान विया है वजसमें मद्रास उच्च न्यायालय द्वारा कर 

कानूनो ंके धमणवनरपेक्ष स्वरूप पर बल िेते हुए कैथोवलक पािररयो ंके वलए आयकर छूट को समाप्त करने के वनर्णय का 

समथणन वकया गया है; 

(ख)  यवि हां, तो क्या सरकार ने आयकर अवधवनयम के अंतगणत वहन्िू अविभावजत पररिारो ं (एचयूएफ) की कर व्यिस्था पर 

वनर्णय के वनवहताथों का आकलन वकया है; 

(ग) क्या सरकार न्यायपावलका द्वारा यथा उल्लिल्लखत कर कानूनो ं की समान प्रयोज्यता के वसद्ांत के आलोक में वहन्िू 

अविभावजत पररिारो ंको विए गए अवधमानी कर लाभो ंकी समीक्षा करने पर विचार कर रही है;  

(घ) यवि हां, तो ततं्सबंधी ब्यौरा क्या है और यवि नही,ं तो इसके क्या कारर् हैं; और 

(ङ) धावमणक स्वतंत्रता की संिैधावनक गारंवटयो ंकी रक्षा करते हुए सभी समुिायो ंके वलए समान कर नीवतयां सुवनवित करने के 

वलए वकन उपायो ंपर विचार वकया जा रहा है? 
 

उत्तरः  

 

कवत्त राज्य मांत्री 

(श्री पांकि चौधरी) 

(क) 

माननीय उच्चतम न्यायालय के वनर्णय ने भारत संघ बनाम ि सोसाइटी ऑफ मैरी इमैकु्यलेट (तवमलनाडु) मामले 

में, माननीय मद्रास उच्च न्यायालय के विनांक 20.03.2019 के वनर्णय का समथणन वकया है। 

माननीय मद्रास उच्च न्यायालय ने माना है वक ऐसे विक्षक, जो नन या वमिनरी या धावमणक समूह के सिस्य हैं, जो 

ईसाई धावमणक संस्थानो ंद्वारा संचावलत िैक्षवर्क संस्थानो ंमें अपनी सेिाएं प्रिान करते हैं, को सीधे िेतन के रूप में 

भुगतान करते समय राज्य सरकारें  आयकर अवधवनयम, 1961 की धारा 192 के अंतगणत स्रोत पर कर (टीडीएस) 

काटने के वलए बाध्य हैं।  
 

इसके अवतररक्त आयकर अवधवनयम की धारा 10 (23 ग)(v) के अनुसार, आयकर से छूट वकसी भी ऐसे टर स्ट या 

संस्था की आय को प्रिान की जाती है, जो पूरी तरह से सािणजवनक धावमणक प्रयोजनो ंया पूरी तरह से सािणजवनक 

धावमणक और धमाणथण उदे्दश्ो ंके वलए होते हैं, वजसे प्रधान आयकर आयुक्त या आयुक्त द्वारा, इस ितण के अधीन 

अनुमोवित वकया जाता है वक उससे प्राप्त आय को उसके उदे्दश्ो ंके वलए उवचत रूप से उपयोग वकया जाएगा।  

(ख)   

भाग (क) के उत्तर के मदे्दनजर प्रश्न नही ंउठता। 

(ग), (घ) और (ङ) 

 

ितणमान में, इस संबंध में कोई समीक्षा या प्रस्ताि विचाराधीन नही ंहै। 

 

*********** 


